6

	UBND HUYỆN CẦN GIUỘC
TRƯỜNG TH PHƯỚC VĨNH ĐÔNG

Số: 196 / KH-TH.PVĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Phước Vĩnh Đông, ngày  3  tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH
[bookmark: _GoBack] công tác tự kiểm tra của đơn vị
Năm học 2023 – 2024

Căn cứ Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật Thanh tra;
Căn cứ Thông tư số 39/2013/TT-BGDĐT ngày 01/12/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Hướng dẫn về thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực giáo dục ( Điều 16 và Điều 17);
Căn cứ vào Kế hoạch số 1902/KH-PGDĐT ngày 19/9/2023 PGDĐT Cần Giuộc về việc tổ chức và hoạt động kiểm tra năm học 2023 – 2024;
Căn cứ kế hoạch số 184 /KH-PVĐ ngày 30/ 9/2023 về thực hiện nhiệm vụ năm học 2023- 2024 của nhà trường; Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, Nay Hiệu trưởng trường tiểu học Phước Vĩnh Đông xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ của đơn vị năm 2023 – 2024 như sau:
I.Mục đích yêu cầu
1. Mục đích
Qua kiểm tra nội bộ, Hiệu trưởng và các thành viên của nhà trường xem xét, đánh giá được kết quả hoạt động giáo dục của nhà trường; việc thực hiện kế hoạch giáo dục của tổ chuyên môn, từng bộ phận đã được phân công trong năm học.
2. Yêu Cầu
Công tác tự kiểm tra đảm bảo tuân thủ theo quy định của pháp luật, nghiêm túc, trung thực, khách quan, công khai, dân chủ, kịp thời không làm ảnh hưởng đến hoạt động giáo dục của nhà trường.
Hoạt động tự kiểm tra bảo đảm đúng trình tự, thủ tục nội dung quy định về công tác kiểm tra.
II. Nội dung hoạt động kiểm tra
1. Kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo:
Về kiểm tra đánh giá phẩm chất chính trị, đạo đức,phong cách nhà giáo việc tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo quy định. Chủ động nghiên cứu cập nhật kiến thức đáp ứng yêu cầu việc đổi mới phù hợp vào việc đổi mới phương pháp dạy học và giáo dục; giúp đỡ đồng nghiệp, chia sẻ kinh nghiệm.Kiểm tra nội dung kế hoạch bài dạy, phương pháp dạy học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục. .Kiểm tra kết quả công tác được giao, thực hiện quy chế chuyên môn, kết quả giảng dạy, giáo dục. Kiểm tra các quy định về dạy thêm, học thêm và thực hiện công tác khác do Hiệu trưởng phân công.
2. Kiểm tra chuyên đề hoạt động chuyên môn
Kiểm tra thực hiện nghị quyết Hội đồng trường; xây dựng kế hoạch tháng; công tác thi đua, công tác thực hiện các cuộc vận động. Kiểm tra dạy thêm và học thêm.Công tác quản lý về chuyên môn; xét duyệt kết quả đánh giá, xếp loại học sinh.Công tác tiếp dân; giải quyết đơn thuộc thẩm quyền, công tác quan hệ phối hợp giữa nhà trường với các đoàn thể với cha mẹ học sinh.Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật; công tác hành chính, quản lý tài sản; thực hiện quy chế dân chủ, công khai trong hoạt động nhà trường.
3. Kiểm tra các bộ phận tổ chuyên môn
Công tác quản lý của tổ khối trưởng; Hồ sơ tổ chuyên môn ; Chất lượng dạy – học của tổ khối chuyên môn; Nề nếp sinh hoạt chuyên môn. Kế hoạch bồi dưỡng và tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp. Việc thực hiện các hồ sơ sổ sách theo quy định của Điều lệ nhà trường.
4. Kiểm tra hoạt động của các bộ phận: thư viện, thiết bị, tài chính.
4.1. Kiểm tra thư viện, thiết bị
Kế hoạch hoạt động trong năm học. Cơ sở vật chất thư viện của trường. Việc sắp xếp, bố trí, trang trí các phòng đọc ở thư viện. Phát triển số lượng, chất lượng sách báo, tạp chí, bản đồ, tranh ảnh, sách giáo khoa. Việc cập nhật hồ sơ sổ sách thư viện. Hoạt động của người phụ trách và tổ thư viện. Công tác thanh lý tài sản, thiết bị giáo dục. Việc duy trì, bảo quản cơ sở vật chất, thiết bị giáo dục. Việc khai thác, sử dụng cơ sở vật chất, thiết bị giáo dục. Hồ sơ nghiệm thu tài sản, thiết bị giáo dục. Sồ theo dõi nhập, mượn và sử dụng thiết bị giáo dục. Phong trào tự làm thiết bị giáo dục. Hiệu quả sử dụng thiết bị giáo dục: Sử dụng CSVC, trang thiết bị hiện có để giảng dạy (sổ theo dõi, báo cáo định kỳ).
4.2.. Kiểm tra tài chính, văn thư
Việc xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ. Việc thực hiện các khoản thu theo quy định; các khoản thu tài trơ, tự nguyện, thu hộ, … Các khỏan thu – chi ngân sách của trường. Các khỏan thu – chi khác của trường (nếu có).Việc xác định các khoản chênh lệch thu – chi hoạt động, trích lập quỹ. Các quan hệ thanh toán, thực hiện quyết toán. Công tác tu sửa, mua sắm từ các nguồn vốn đầu tư, tài trợ của trường. Kiểm tra việc chấp hành các chế độ, nguyên tắc tài chính kế toán.Việc soạn thảo, lưu trữ công văn đi, công văn đến. Việc quản lý và sử dụng con dấu. Việc quản lý các hồ sơ sổ sách hành chính,  theo quy định tại Điều lệ trường. Việc sử dụng  ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác văn thư. Tinh thần thái độ phục vụ của người phụ trách công tác văn thư; việc công khai các thủ tục hành chính tại trường.
5. Kiểm tra công tác trang trí lớp học, vệ sinh trường lớp
Kiểm tra sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp các thiết bị trong lớp, trên hành lang tủ đựng đồ dùng dạy học…Thực hiện nội dung lồng ghép, tích hợp về giáo dục môi trường trong các môn học chính khóa và các Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp cho các em học sinh, tham gia giữ gìn vệ sinh, thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”,xây dựng cảnh quan sư phạm để thực sự đạt tiêu chuẩn học “Xanh, Sạch,  Đẹp, An toàn” trong trường học.
6.Kiểm tra hoạt động, thực hiện nhiệm vụ về công tác Đoàn, Đội;  Y tế
Thực hiện cập nhật hồ sơ, các kế hoạch, công văn chỉ đạo cấp trên; việc  triển khai thực hiện  công văn kế hoạch.Quản lý hồ sơ học sinh tham gia BHYT, quản lý tủ thuốc. quản lý hồ sơ khám bệnh, tuyên truyền phòng chống các dịch bệnh.
III. Tổ chức thực hiện
1.Thành phần đoàn kiểm tra
Gồm, Hiệu trưởng phó hiệu trưởng các tổ trưởng chuyên môn, tổ văn phòng và các đoàn thể.
2.Nhiệm vụ đoàn kiểm tra
Phổ biến quán triệt nội dung kế hoạch kiểm tra năm học 2023 - 2024 đến toàn thể cán bộ, giáo viên trong trường.Xem xét, xác minh các nội dung kiểm tra, nghiên cứu đối chiếu với những quy định, quy chế hiện hành để đưa ra nhận xét, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ và chấp hành pháp luật của đối tượng được kiểm tra.Tổ kiểm tra hoàn thành các biên bản, tổng hợp kết quả để tham mưu cho Hiệu trưởng nhà trường ban hành thông báo kết quả kiểm tra. Nội dung thông báo kết quả kiểm tra phải có kiến nghị cụ thể biện pháp khắc phục khuyết điểm; chấn chỉnh, xử lý trách nhiệm đối với đoàn thể, cá nhân vi phạm và thông báo kết quả kiểm tra tại phiên họp hội đồng nhà trường, đôn đốc và kiểm tra lại những việc sai sót, vi phạm.
3.Lưu trữ hồ sơ:
Lưu trữ hồ sơ kiểm tra nội bộ nhà trường đầy đủ, ngăn nắp làm minh chứng cho hoạt động kiểm tra nội bộ nhà trường. Hồ sơ gồm: Kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học. Quyết định thành lập các tổ kiểm tra; phân công nhiệm vụ các thành viên. Các loại biên bản kiểm tra, các chứng từ có liên quan. Kết luận và xử lý của thủ trưởng đơn vị.
Trên đây là  kế hoạch tự kiểm tra nội bộ trường học năm học 2023 - 2024 của trường Tiểu học Phước Vĩnh Đông./.
		Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (báo cáo);
- Chủ tịch CĐCS (phối hợp);
- P.HT, thành viên tham gia kiểm tra (thực hiện);
- Lưu: VT.
	       HIỆU TRƯỞNG

                                                                                      Nguyễn Trọng Quý

MỤC LỤC
DANH MỤC CÁC CUỘC KIỂM TRA NĂM HỌC 2023-2024
 (Ban hành kem theo Kế hoạch số       /KH-PVĐ ; Phước Vĩnh Đông, ngày 3 tháng 10 năm 2023 của Trường Phước Vĩnh Đông

I. DANH SÁCH KIỂM TRA HOẠT ĐỘNG SƯ PHẠM NHÀ GIÁO

	TT
	Họ tên giáo viên
	Môn, lớp
	Thời gian sẽ kiểm tra
	Người kiểm tra

	1
	Nguyễn Việt Thắng
	Công nghệ
	Tháng 11/2023
	Huệ + Ngoan

	2
	Trần Văn Đức
	2/1
	Tháng 11/2023
	Quý+Thúy

	3
	Nguyễn Thị Kim Hoa
	5/2
	Tháng 12/2023
	Quý + Diễm

	4
	Võ Thị Mỹ Hạnh
	1/2
	Tháng 2/2024
	Huệ  + Dung

	5
	Trần Thị Bích Ngoan
	3/1
	Tháng 3/2024
	Quý + Huệ

	6
	Trần Hoàng Dũng
	1/3
	Tháng 3/2024
	Huệ + Dung

II. DANH MỤC CÁC CUỘC KIỂM TRA CHUYÊN ĐỀ

1.Kiểm tra chuyên đề về chuyên môn

	TT
	Đối tượng kiểm tra
	Nội dung kiểm tra
	Thời hạn kiểm tra
	Thời gian kiểm tra
	Người
chủ trì
	Người
phối hợp

	1
	Dương Thị Kim Luôn
	 Kiểm tra việc thực hiện chương trình GD phổ thông mới. Kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn.Việc đánh giá học sinh theo TT 27.
Kiểm tra nề nếp học tập, vệ sinh môi trường…
Dự giờ 1 tiết dạy theo tinh thần đổi mới phương pháp
Kiểm tra việc sử dụng đồ dùng dạy học trong tiết dạy

	HKI
	Tháng 11
	PHT
	Ngoan

	2
	Lê Hoàng Phúc

	HKI
	Tháng 11
	PHT
	Hằng

	3
	Mai Thị Trúc Giang

HKI
	Tháng 12
	PHT
	Hằng

	4
	Nguyễn Thị Thúy Hằng

	HKI
	Tháng 2
	HT
	PHT

	5
	Võ Thị Phương Diễm

	HKII
	Tháng 3
	 HT
	PHT

	6
	Nguyễn Thị Thanh Tuyền

	HKII
	Tháng 3
	PHT
	 Dung

	7
	Đặng Thị Mỹ Dung

HKII
	Tháng 3
	PHT

2. Kiểm tra chuyên môn
 Kiểm tra việc xây dựng kế hoạch tháng; công tác thi đua, công tác thực hiện các cuộc vận động thực hiện quy chế dạy thêm và học thêm.
Công tác quản lý về chuyên môn; xét duyệt kết quả đánh giá, xếp loại học sinh.
Công tác tiếp dân; giải quyết đơn thuộc thẩm quyền, công tác quan hệ phối hợp giữa nhà trường với các đoàn thể với cha mẹ học sinh.
Công tác tuyên truyền phổ biến Giáo dục pháp luật; công tác hành chính, quản lý tài sản; thực hiện quy chế dân chủ, công khai trong hoạt động nhà trường.
3.Kiểm tra bộ phận
	TT
	Đối tượng kiểm tra
	Nội dung kiểm tra
	Thời hạn kiểm tra
	Thời gian kiểm tra
	Người
chủ trì
	Người
phối hợp
	Ghi chú

	1
	Kiểm tra về công tác kế toán, tài chính
	     Việc xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ. Việc thực hiện các khoản thu theo quy định; các khoản thu tài trơ, tự nguyện, thu hộ, … Các khỏan thu – chi ngân sách của trường. Các khỏan thu – chi khác của trường (nếu có).
    Việc xác định các khoản chênh lệch thu – chi hoạt động, trích lập quỹ. Các quan hệ thanh toán, thực hiện quyết toán. Việc quản lý và sử dụng các khoản vốn bằng tiền mặt. Công tác tu sửa, mua sắm từ các nguồn vốn đầu tư, tài trợ của trường. Kiểm tra việc chấp hành các chế độ, nguyên tắc tài chính kế toán.

	HK1+ HK2
	Tháng 12+ Tháng 4
	Hiệu trưởng+Phó hiệu trưởng Các bộ phận+ tổ chuyên môn
	KT+ TQ

	2
	Kiểm tra hoạt động của tổ/khối chuyên môn 1_+  chuyên
	      Công tác quản lý của tổ khối trưởng; Hồ sơ chuyên môn; hồ sơ quản lý; Chất lượng dạy – học của tổ khối chuyên môn; Nề nếp sinh hoạt chuyên môn.
Kế hoạch bồi dưỡng và tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ.Việc chỉ đạo phong trào học tập của học sinh.Việc thực hiện các hồ sơ sổ sách theo quy định của Điều lệ nhà trường.

	HK1+ HK2
	Tháng 12+ Tháng 4
	//
	TCM

	3
	Kiểm tra hoạt động của tổ/khối chuyên môn 2+3

	HK1+ HK2
	Tháng 12+ Tháng 4
	//
	TCM

	4
	Kiểm tra hoạt động của tổ/khối chuyên môn 4+5

	HK1+ HK2
	Tháng 12+ Tháng 4
	//
	TCM

	5
	Kiểm tra hoạt động của tổ/khối chuyên môn VP

	HK1+ HK2
	Tháng 12+ Tháng 4
	//
	TCM

	6
	Kiểm tra quản lý sử dụng thư viện
	Kiểm tra CSVC tại thư viện; việc sắp xếp bố trí, trang trí, vệ sinh; số lượng sách, báo, tạp chí, …; hoạt động của nhân viên thư viện về thực hiện nội quy, hoạt động cho mượn, thu hồi, hồ sơ sổ sách, tinh thần thái độ phục vụ của nhân viên, ….

	HK1+ HK2
	Tháng 12+ Tháng 4
	//
	KT

	7
	Kiểm tra thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi trẻ em
	Kiểm tra kế hoạch mua sắm thiết bị dạy học theo nhu cầu, kế hoạch bổ sung CSVC, thiết bị dạy học, duy trì, bảo quản CSVC, khai thác và sử dụng; Sổ theo dõi nhập, mượn và sử dụng thiết bị giáo dục. Phong trào tự làm thiết bị dạy học. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và giảng dạy. Hiệu quả sử dụng thiết bị giáo dục.

	HK1+ HK2
	Tháng 12+ Tháng 4
	//
	Phó hiệu trưởng+ Các thành viên phân công phản lý

	8
	Kiểm tra công tác tuyên truyền ATTP
	Kế hoạch; nội dung tuyên truyền.
	HK1+ HK2
	Tháng 12 + Tháng 01
	//
	Y tế
	TVP

	9
	Kiểm tra bộ phận văn thư hành chính
	Kiểm tra việc soạn thảo, trình chuyển, lưu trữ công văn đi, đến; quản lý và sử dụng con dấu; việc quản lý các hồ sơ, sổ sách hành chính; việc quản lý thiết bị, văn phòng; tinh thần thái độ phục vụ của văn thư; công khai hoá thủ tục hành chính.

	HK1+ HK2
	Tháng 12+ Tháng 4
	//
	VT

	10
	Kiểm tra công tác trang trí lớp học, vệ sinh trường lớp

	Kiểm tra sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp các thiết bị trong lớp, trên hành lang tủ đựng đồ dùng dạy học….
Thực hiện nội dung lồng ghép, tích hợp về giáo dục môi trường trong các môn học chính khóa và các Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp cho các em học sinh, tham gia giữ gìn vệ sinh, thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, xây dựng cảnh quan sư phạm để thực sự đạt tiêu chuẩn học “Xanh,Sạch,  Đẹp, An toàn” trong trường học.

	HK1+ HK2
	Tháng 3,4,5
	//
	GVCN các lớp+ Công đoàn

	11
	Kiểm tra hoạt động, thực hiện nhiệm vụ về công tác Đoàn, Đội;Y tế
	   Thực hiện cập nhật hồ sơ, các kế hoạch phong trào hoạt đông đoàn đội, việc  triển khai thực hiện  công văn kế hoạch cấp trên.
     Quản lý hồ sơ học sinh tham gia khám sức khỏe, quản lý tủ thuốc. quản lý hồ sơ tuyên truyền phòng chống các dịch bệnh.

	HK1+ HK2
	Tháng 4+ Tháng 5
	//
	Đoàn, Đội;Y tế
	TVP